
COMUNE DI BAREGGIO
G.C.

Numero:
 40 

Data:
11/03/2020

OGGETTO:
DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE AZIONI DI CONTENIMENTO DEL COVID-19 : 
ATTIVAZIONE INTERVENTI DI ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE ANZIANA E FRAGILE.

ORIGINALE

L'anno duemilaventi il giorno undici del mese di marzo alle ore 17.30 nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Eseguito l'appello, risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente

SLinda Colombo Sindaco

SLorenzo Paietta Vicesindaco

SNico Beltramello Assessore

NRoberto Pirota Assessore

SDomenico Bonomo Assessore

NAnna Lisa De Salvo Assessore

TOTALE PRESENTI:  4 TOTALE ASSENTI:  2

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco -  Linda Colombo 
-  assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull'oggetto all'ordine del giorno.

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 11/03/2020 

 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE AZIONI DI CONTENIMENTO DEL COVID-19 : 
ATTIVAZIONE INTERVENTI DI ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE ANZIANA E 
FRAGILE. 
 
Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 
dovere di astensione. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
 
- che l’ Organizzazione mondiale della sanità in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
- con delibera del Consiglio dei Ministri 31/01/2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 
- con decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 sono state adottate “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 

- con successivi DPCM sono state adottate specifiche misure di contenimento del COVID-19 da 
applicare su tutto il territorio nazionale con particolare riguardo al territorio della Lombardia; 

 

- visto che il DPCM 8 marzo 2020 prevede espressamente all’art. 3 c. b) la raccomandazione a 
tutte le persone anziane o affette da patologie croniche o con multimorbilità ovvero con stati di 
immunodepressione congenita o acquisita di evitare di uscire dalla propria abitazione nonché al 
comma c) di limitare, ove possibile gli spostamenti delle persone fisiche ai casi strettamente 
necessari; 

 

Ritenuto pertanto necessarie garantire in tale periodo emergenziale  la continuità dell’assistenza 
domiciliare alle persone anziane e fragili oltrechè l’attivazione in via emergenziale di nuove azioni 
rivolte alla popolazione debole quali la fornitura gratuita della spesa alimentare e della consegna 
farmaci a domicilio; 
 
Considerato altresì opportuno per quanto attiene alla consegna farmaci a domicilio coinvolgere le 
farmacie presenti sul territorio al fine di promuovere la consegna dei farmaci  a domicilio alla 
generalità della popolazione al fine di limitarne gli spostamenti sul territorio comunale; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 8 del 30/01/2019 ad oggetto: “Approvazione piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza”;  

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 11/03/2020 

 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 
Visti  gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
rispettivamente dal Responsabile del settore competente e dal Responsabile del settore Finanziario ai 
sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs 267 del 18.08.2000; 

Con voti unanimi favorevoli  

 

D E L I B E R A 
 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2) Di garantire durante tutto il periodo dell’emergenza sanitaria da COVID-19 la continuità sul 

territorio comunale del servizio di assistenza domiciliare e consegna pasti a domicilio alla 
popolazione anziana, disabile o fragile secondo le modalità del servizio vigenti; 
 

3) Di attivare per la durata del periodo dell’emergenza sanitaria da COVID-19, le seguenti nuove 
azioni rivolte gratuitamente ai cittadini anziani over 65 o in situazione di fragilità, in assenza 
di reti familiari o sociali a supporto degli stessi : 
- consegna spesa alimentare; 
- consegna farmaci a domicilio. 

 
4) Di dare atto che le azioni attuate in via d’emergenza come sopra indicate verranno effettuate 

da personale specializzato ASA già incaricato per il servizio di assistenza domiciliare, 
coadiuvato ove necessario e secondo disponibilità da associazioni di volontariato o singoli 
volontari; 

 
5) Di acquisire la disponibilità alla consegna dei farmaci a domicilio da parte delle farmacie 

presenti sul territorio comunale alla generalità della popolazione, dandone informativa sul sito 
istituzionale dell’ente; 
 

6) Di  autorizzare il settore Famiglia e Solidarietà sociale all’adozione di ogni provvedimento e 
azione necessari all’attuazione delle misure previste dal presente atto a supporto della 
popolazione durante il periodo di durata dell’emergenza da COVID-19 ; 

 
7) Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs 267 del 18.08.2000. 
 

*** CON VOTAZIONE UNANIME E SUCCESSIVA, LA PRESENTE  DELIBERAZIONE 
VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI SENS I DELL'ART. 134, 
COMMA 4, DEL D.LGS 267 DEL 18.8.2000, stante l’urgenza del procedimento. 

 
 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 11/03/2020 

 

 



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: SETTORE FAMIGLIA E SOLIDARIETA' SOCIALE

DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE AZIONI DI CONTENIMENTO DEL COVID-19 : 
ATTIVAZIONE INTERVENTI DI ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE ANZIANA E FRAGILE.

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di Giunta 
n. 49 del 11/03/2020 (Deliberazione n. 40 del 11/03/2020)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Maria Laura Mautone

____________________________

Bareggio, lì 11.03.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 11.03.2020

Claudio Daverio

____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

G.C.

11/03/2020
Data:

 40 
Numero:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 COLOMBO LINDA DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Letto, approvato e sottoscritto:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2020-03-11T16:53:17+0100
	MARANTA COLACICCO


		2020-03-11T16:53:42+0100
	Colombo Linda




